Ông tự khuyên mình: “Chớ vị chút danh quên chí cũ - Thử xem điều quý ở nơi nao”. Sau khi về hưu, “chẳng kham lo bệnh lại lo nghèo”, ông phải phấn đấu 26 năm trời. Gần như cụ Nguyễn Khuyến ghi nhật ký trong thơ: “Từ khi về nghỉ, nước đã năm lần thay niên hiệu vua, năm đã 5 lần qua tết”, “Tháng 9 Kỷ Sửu (1889) mưa gió mấy đêm liền, một mình ngồi buồn, dốc chén uống mãi. Lại nghe tin một ông già trong làng bị mất, cảm xúc thành thơ”. Cũng đồng là một tuổi ấy, mà 55 tuổi của Dương Khuê (1839-1902) thì thỏa mãn:

“Năm mươi lăm tuổi hầy mừng ta

...

Đội đức hải sơn ngày tháng rộng

...